
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

através do e-mail cl.seap@seap.ba.gov.br, Telefone (71) 3118-7360. Salvador, 09/01/ 2024 - 
Luciana Lagos Farias - Presidente CPL/SEAP.
<#E.G.B#881004#4#952493/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#880773#4#952243>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 - BB nº 1030274 
(SEADES/SISA)

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1757.2023.0004895-57; Objeto 
Aquisição de bens industriais e equipamentos para as cozinhas comunitárias nos centros sociais 
urbanos com vistas a contribuir para a redução da fome e da insegurança alimentar e nutricional 
no Estado da Bahia. Lotes 01 e 02  - Empresa Adjudicatária: DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 24.419.569/0001-54, Valor Global dos Lotes: 
R$ 233.999,47 (duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete 
centavos); Lote 03 - Empresa Adjudicatária: IMPERIO ELETRO E INFORMATICA EIRELI. 
CNPJ: 33.721.795/0001-86; Valor Global do Lote: R$ 19.199,85 (dezenove mil cento e noventa 
e nove reais e oitenta e cinco centavos); Critério de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 
09/01/2024. Lúcia Cristina Guedes Cardoso. Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 019/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 09/01/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#880773#4#952243/>
<#E.G.B#880774#4#952244>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - BB Nº 1029177 
(SEADES/SAS)
A PREGOEIRA OFICIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL  - SEADES, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do 
Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 
093.1717.2023.0004986-31; OBJETO: Aquisição de material permanente (freezer e 
refrigerador) para atender ao projeto de equipamentos de combate à fome e à insegurança 
alimentar e nutricional no estado da bahia, visando a instalação de cozinhas comunitárias no 
centros sociais urbanos. EMPRESA VENCEDORA: LOTE: ÚNICO - ATIVA LICITAÇÕES 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº 27.748.454/0001-00. Valor global 
estimado: R$ 171.899,96 (cento e setenta e um mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos); CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço. Salvador - BA, 09/01/2024. Lúcia 
Cristina Guedes Cardoso -   Pregoeira Oficial.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES, 
no uso de suas atribuições e, com fundamento no art. 34 do Decreto Estadual Nº 19.896/2020, adjudica 
o objeto em favor da vencedora e homologa o resultado do Pregão para o objeto supramencionado.
Salvador/Ba, 09 de janeiro de 2024.
Fabya dos Reis Santos
Secretária da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES
<#E.G.B#880774#4#952244/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#880779#4#952252>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 -      SEC/DG/DA/CEG
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Educação, em conformidade com a Lei Estadual nº 
9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referenciada. Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de 
equipamentos em geral, com reposição eventual de peças e acessórios para gerador de energia. 
Empresa adjudicatária: DANIEL CABRAL SANTOS, CNPJ: 48.777.469/0001-68, Lote: Único, 
Valor total: R$ 30.619,92 (trinta mil seiscentos e dezenove reais e noventa e dois centavos). 
Critério de julgamento: Menor Preço - Salvador- BA, 28/12/2024. Eneida Pinheiro. Pregoeira 
Oficial.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Educação no uso de suas atribuições, e com fundamento no art. 121, XXXIV, da 
Lei Estadual n° 9.433/2005, adjudica o objeto em favor da vencedora e homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 027/2023, para o objeto supramencionado. BA, 08/01/2024. Adélia Maria 
Carvalho de Melo Pinheiro - Secretária da Educação.
<#E.G.B#880779#4#952252/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#880776#4#952246>
RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO NO 0053/2023 - MODO: FECHADO - MEIO: ELETRÔNICO - ID Nº 
1019186 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSERVAÇÃO DE FAIXA DE DUTOS DAS REDES DE 
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL E DOS RAMAIS DE SERVIÇO DA BAHIAGÁS - SINALIZAÇÃO 
E ROÇAGEM - NOS MUNICÍPIOS ATENDIDOS PELA BAHIAGÁS NO ESTADO DA BAHIA, PELO 
PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL 
E SEUS ANEXOS. EMPRESA VENCEDORA: GS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME - 
CNPJ n.º 14.912.594/0001-11. VALOR HOMOLOGADO: R$ 11.112.628,22 (onze milhões, cento e 
doze mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e dois centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 
de janeiro de 2024. DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS.
<#E.G.B#880776#4#952246/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#880891#4#952378>
RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº 2023011 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA 
BAHIA - CERB

A Comissão Permanente de Licitação da CERB, em conformidade com a Lei Federal nº 
13.303/16, Lei Complementar nº 123/06 e disposições do Edital da Licitação, torna público o 
resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Montagem, Fornecimento, Fabricação e Instalação de 02 (dois) Reservatórios Metálicos em 
Aço Carbono para Armazenamento de Água Tratada com Capacidade de 3.000m³ e 5.000m³, 
conforme especificação de projeto, para atender zonas de distribuição no município de Itabuna, 
no Estado da Bahia. Empresa(s) vencedora(s): DIPAWA NORDESTE INDUSTRIA, COMÉRCIO 
E CONSTRUTORA LTDA, no valor global de R$7.941.740,00 (sete milhões, novecentos e 
quarenta e um mil setecentos e quarenta reais). Salvador - BA, 04.01.2024. Izabel Maiza dos 
Anjos Viana - Presidente da CPL.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Diretor Presidente da CERB, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 8, do 
Decreto Federal nº 5.450/05, homologa o resultado da supramencionada licitação e adjudica o 
objeto contratual em favor da(s) vencedora(s). Salvador - BA, 09/01/2024. Alexsandro Freitas 
Silva - Diretor-Presidente.
<#E.G.B#880891#4#952378/>
<#E.G.B#880900#4#952382>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023012 - RP - SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA 
HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

O Pregoeiro Oficial da CERB, em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/16, Lei 
Complementar nº 123/06 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Areia Selecionada (PRE-FILTRO) Tipo 
1-Comum-Granulometria de 2,00 a 3,36MM. Empresa(s): DL VENDAS E SERVIÇOS LTDA, 
perfazendo o valor total de R$689.000,00 (seiscentos e oitenta e nove mil reais). Salvador - BA, 
04/01/2024. Sidney Souza Nascimento - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente da CERB, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 8, 
do Decreto Federal nº 5.450/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 2023012, para 
o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). Salvador - BA, 09/01/2024. Alexsandro Freitas 
Silva - Diretor-Presidente.
<#E.G.B#880900#4#952382/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#880817#4#952294>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 ID 1024872
SESAB- MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS
O Secretário da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, informa aos interessados 
que a presente licitação, cujo objeto é Aquisição de material de consumo médico - hospitalar 
(KIT, DE COLCHAO ESPECIFICO PARA CAMA PPP), para necessidade da MMCJ. Família: 
65.30, para atender as necessidades da MMCJ, resultou FRACASSADA, conforme consta autos 
do processo SEI: 019.8664.2023.0158690-25. Salvador, 02 de janeiro de 2024. Drª ROBERTA 
SILVA DE CARVALHO SANTANA. Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#880817#4#952294/>
<#E.G.B#880780#4#952253>
RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023  ID. 1024486
SESAB- MATERNIDADE MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS
A Pregoeira Oficial da Maternidade Maria Conceição de Jesus, em conformidade com a Lei 
Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação 
acima referida. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS - DESINFETANTE, HOSPITALAR PARA 
LIMPEZA E DESINFECCO DE SUPERFICIES FIXAS E ARTIGOS NAO CRITICOS. Família: 
68.40. Empresa adjudicatária: PENSOMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA-  lote 001. R$ 27.719,64. A Licitação foi Totalizada em: R$ 27.719,64 (Vinte e sete mil 
setecentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos). Critério de julgamento: O lote 
foi adjudicado pelo criterio de menor preço e lance. Salvador, 27 de dezembro de 2023. Maria 
Cristina Teixeira dos Reis Silva - Pregoeira Oficial.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


